SUBCOMISSÃO ESPECIAL PARA ACOMPANHAMENTO E

FISCALIZAÇÃO OPERACIONAL DOS SERVIÇOS DE

TELEFONIA FIXA E MÓVEL NO BRASIL

REQUERIMENTO NO      , DE 2015

(Dos Srs. Edinho Bez e Lindomar Garçon)

Requer a realização de visita técnica
à empresa Algar Telecom, responsável pela
prestação de serviços de telefonia fixa,
celular, internet banda larga e TV por
assinatura.

Senhor Presidente:

Requeiro que seja realizada uma visita de representantes

desta Subcomissão à empresa Algar Telecom, na cidade de Uberaba, Estado

de Minas Gerais, para conhecer a realidade da prestação dos serviços de

telefonia móvel e fixa nas áreas atendidas pela CTBC.

Para a visita, requeiro que seja autorizada a ida de um

servidor da Consultoria Legislativa e um servidor da Secretaria da Comissão de

Fiscalização Financeira e Controle.

JUSTIFICAÇÃO

A Algar Telecom brasileira, detentora da CTBC, oferece

telefonia fixa, celular, internet banda larga, comunicação de dados, TV por

assinatura para cerca de 800 mil usuários em Minas Gerais, São Paulo, Distrito

Federal, Rio de Janeiro, Mato Grosso do Sul, Goiás e Paraná.

2

Esta empresa, porém, ainda não conta com 100% de sua

rede de telecomunicações baseada em fibra ótica, o que causa uma oferta de

serviço aquém das exigências dos usuários.

Sendo assim, esta visita técnica tem o objetivo de

conhecer in loco a realidade dos investimentos que estão sendo feitos na

infraestrutura para a modernização de sua rede de telecomunicações com

vistas a aperfeiçoar a qualidade dos serviços oferecidos aos cidadãos.

Sala da Comissão, em        de                            de 2015.

Deputado EDINHO BEZ

Deputado LINDOMAR GARÇON

Requerimento-visita-algar